합계 5,827,384 11,051,666

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 99

41. 우발채무 및 약정사항

(1) 약정사항

당분기말 및 전기말 현재 약정사항은 다음과 같습니다.

(2) 당분기말 및 전기말 현재 연결실체가 제공받은 지급보증 다음과 같습니다.

또한, 상기 내용 이외에도 당분기말 및 전기말 현재 연결실체는 서울보증보험으로부터 지급

보증을 제공받고 있습니다.

(3) 당분기말 현재 연결실체가 피고로 계류중인 소송사건은 없습니다.

42. 오류수정

연결실체는 2017년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 재고자산 평가충당금 설정 오류로 인

하여 2017년 12월 31일로 종료되는 보고기간의 재무제표를 재작성하였으며, 그 내역은 다

음과 같습니다.

(1) 재무상태표

(외화단위: USD, 원화단위: 천원)

구분 통화 당분기말 전기말 금융기관

L/C개설(주1)
USD 15,000,000 15,000,000 KEB하나은행

USD - 4,000,000 신한은행(주2)

전자외상매출채권담보대출 KRW 45,000,000 45,000,000 신한은행

전자외상매출채권담보대출 KRW 5,000,000 5,000,000 농협은행

산업시설자금대출한도 KRW 140,000,000 140,000,000 산업은행

원화지급보증 KRW 9,000,000 9,000,000 KEB하나은행

외화지급보증 USD 23,400,000 23,400,000 신한은행(주3)

선물환한도 USD 10,000,000 10,000,000 신한은행

(주1)
당분기말 현재 L/C개설과 관련하여 사용한 금액은 USD 3,858천달러이며, 전기말 현재

L/C개설과 관련하여 사용한 금액은 USD 12,527천달러 입니다.

(주2) 유연탄 수입관련 일회성 L/C개설 한도입니다.

(주3)
당분기말 현재 신한은행 Guaranteed Floationg Rate Notes (USD 23,000,000)에 대해 신한

은행으로부터 지급보증을 받고 있습니다.

(단위: 천원)

보증처 지급보증기관 당분기말 전기말 내용

논산시장 KEB하나은행 8,570,000 8,570,000 기업지방이전보조금 반환 지급보증

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 100

(2) 포괄손익계산서

(전기말) (단위: 천원)

과  목 수정전 수정후 차  이

유동자산 217,177,106 206,979,866 (10,197,240)

재고자산 120,145,428 109,948,187 (10,197,241)

자산총계 807,944,242 797,747,001 (10,197,241)

비유동부채 152,323,334 150,263,306 (2,060,028)

이연법인세부채 19,896,621 17,836,592 (2,060,029)

부채총계 476,485,623 474,425,594 (2,060,029)

지배기업의 소유주에게 귀속

되는 자본
299,634,706 291,497,494 (8,137,212)

이익잉여금 258,712,437 250,555,821 (8,156,616)

기타자본구성요소 (1,525,158) (1,505,754) 19,404

비지배지분 31,823,913 31,823,913 -

자본총계 331,458,619 323,321,407 (8,137,212)

부채및자본총계 807,944,242 797,747,001 (10,197,241)

(전분기) (단위: 천원)

과  목 수정전 수정후 차  이

매출원가 205,112,805 203,558,470 (1,554,335)

매출총이익 24,051,937 25,606,272 1,554,335

영업이익 (793,722) 760,612 1,554,334

법인세비용차감전순이익 19,467,124 21,021,459 1,554,335

법인세비용 5,447,946 5,789,900 341,954

당기순이익 12,016,690 13,229,071 1,212,381

당기총포괄이익 12,670,118 13,882,499 1,212,381

당기순이익의 귀속 12,016,690 13,229,071 1,212,381

지배기업의 소유주 13,235,092 14,447,473 1,212,381

비지배지분 (1,218,402) (1,218,402) -

당기포괄손익의 귀속 12,670,118 13,882,499 1,212,381

지배기업의 소유주 13,937,639 15,150,020 1,212,381

비지배지분 (1,267,521) (1,267,521) -

주당손익 　 　 　

계속영업과 중단영업 　 　 　

기본 및 희석주당순이익 2,726 2,976 250

계속영업 　 　 　

기본 및 희석주당순이익 2,779 3,029 250

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 101

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 102

(3) 자본변동표

(단위: 천원)

과   목

수정전 수정후 차  이

이익잉여금

기타자본

구성요소

지배기업의

 소유주 귀속

총계 이익잉여금

기타자본

구성요소

지배기업의

 소유주 귀속

총계 이익잉여금

기타자본

구성요소

지배기업의

 소유주 귀속

총계

2017.01.01(전기초) 257,749,020 (1,551,480) 298,644,966 329,901,603 249,003,257 (1,551,480) 289,899,204 321,155,841 (8,745,763) - (8,745,762) (8,745,762)

당기총포괄이익(손실) 13,208,868 728,771 13,937,639 12,670,118 14,421,249 728,771 15,150,020 13,882,499 1,212,381 - 1,212,381 1,212,381

당기순이익 13,235,092 - 13,235,092 12,016,690 14,447,473 - 14,447,473 13,229,071 1,212,381 - 1,212,381 1,212,381

2017.09.30(전분기말) 268,280,793 (812,440) 309,198,258 340,880,144 260,747,412 (812,440) 301,664,877 333,346,763 (7,533,381) - (7,533,381) (7,533,381)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 103

4. 재무제표

재무상태표

제 52 기 3분기말 2018.09.30 현재

제 51 기말   2017.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 52 기 3분기말 제 51 기말

자산 　 　

　유동자산 196,766,049,293 200,031,954,013

　　현금및현금성자산 3,892,560,106 8,715,884,004

　　매출채권 및 기타유동채권 66,447,825,170 84,225,239,124

　　기타유동금융자산 890,467,000 1,020,208,000

　　재고자산 84,055,575,743 105,333,399,891

　　기타유동자산 5,405,893,940 737,222,994

　　매각예정비유동자산 36,073,727,334 　

　비유동자산 348,278,706,441 401,054,094,933

　　장기금융상품 2,000,000 2,000,000

　　장기매출채권 및 기타비유동채권 5,726,531,822 1,835,606,597

　　종속기업, 조인트벤처와 관계기업에 대한 투자자산 108,244,758,990 114,684,231,440

[…]

당분기말 및 전기말 현재 약정사항은 다음과 같습니다.

(2) 당분기말 및 전기말 현재 당사가 제공받은 지급보증은 다음과 같습니다.

(외화단위: USD, EUR, JPY, 원화단위: 천원)

구분 통화 당분기말 전기말 금융기관

L/C개설
USD 15,000,000 15,000,000 KEB하나은행(주1)

USD - 4,000,000 신한은행(주1)

전자방식 외상매출채권

 담보대출 발행약정
KRW 45,000,000 45,000,000 신한은행

전자외상매출채권담보대출 KRW 5,000,000 5,000,000 농협은행

산업시설자금대출한도 KRW 140,000,000 140,000,000 산업은행

원화지급보증 KRW 9,000,000 9,000,000 KEB하나은행

외화지급보증 USD 23,400,000 23,400,000 신한은행(주2)

선물환한도 USD 10,000,000 10,000,000 신한은행

(주1)
당분기말 현재 L/C개설과 관련하여 사용한 금액은 USD 3,858천달러이며, 전기말 현재

L/C개설과 관련하여 사용한 금액은 USD 12,527천달러 입니다.

(주2)
당분기말 현재 신한은행 Guaranteed Floationg Rate Notes (USD 23,000,000)에 대해 신한

은행으로부터 지급보증을 받고 있습니다.

(단위: 천원)

보증처 지급보증기관 당분기말 전기말 내용

논산시 KEB하나은행 8,570,000 8,570,000 기업지방이전보조금 반환 지급보증

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 166

또한, 상기 내용 이외에도 당분기말 및 전기말 현재 당사는 서울보증보험으로부터 지급보증

을 제공받고 있습니다.

(3) 전기말 현재 당사는 하기의 어음 및 수표를 분실한 상태였으나, 당분기 중 제권판결이 완

료되었습니다.

42. 전기오류수정

당사는 2017년 12월 31일로 종료되는 회계연도의 재고자산 평가충당금 설정 오류로 인하여

2017년 12월 31일로 종료되는 보고기간의 재무제표를 재작성하였으며, 그 내역은 다음과

같습니다.

(1) 재무상태표

(단위: 천원)

구분 발행기관 매수 금액

어음 KEB하나은행 10 (주1)

어음 신한은행 24 (주1)

수표 신한은행 1 (주1)

(주1) 해당 어음 및 수표의 금액은 확인되지 않습니다.

(전기말) (단위: 천원)

과  목 수정전 수정후 차  이

유동자산 209,395,719 200,031,954 (9,363,765)

재고자산 114,697,165 105,333,400 (9,363,765)

자산총계 610,449,814 601,086,049 (9,363,765)

비유동부채 61,810,154 59,750,125 (2,060,029)

이연법인세부채 8,257,411 6,197,383 (2,060,028)

부채총계 379,900,753 377,840,724 (2,060,029)

이익잉여금 189,725,629 182,421,893 (7,303,736)

자본총계 230,549,061 223,245,325 (7,303,736)

부채및자본총계 610,449,814 601,086,049 (9,363,765)

(전기초) (단위: 천원)

과  목 수정전 수정후 차  이

유동자산 232,308,321 221,095,806 (11,212,515)

재고자산 123,282,025 112,069,510 (11,212,515)

자산총계 642,835,253 631,622,738 (11,212,515)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 167

(2) 포괄손익계산서

비유동부채 55,321,072 52,854,319 (2,466,753)

이연법인세부채 12,912,693 10,445,940 (2,466,753)

부채총계 400,376,721 397,909,968 (2,466,753)

이익잉여금 202,255,840 193,510,078 (8,745,762)

자본총계 242,458,532 233,712,770 (8,745,762)

부채및자본총계 642,835,253 631,622,738 (11,212,515)

(전분기) (단위: 천원)

과  목 수정전 수정후 차  이

매출원가 203,230,552 201,676,218 (1,554,334)

매출총이익 20,083,415 21,637,750 1,554,335

영업이익 (3,265,989) (1,711,654) 1,554,335

법인세비용차감전순이익 10,917,829 12,472,164 1,554,335

법인세비용 3,411,052 3,753,005 341,953

당기순손익 7,506,778 8,719,159 1,212,381

당기총포괄손익 8,283,792 9,496,173 1,212,381

주당손익 　 　 　

기본 및 희석  주당순이익(손실) 1,546 1,796 250

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 168

(3) 자본변동표

(단위: 천원)

과   목
수정전 수정후 차  이

이익잉여금 자본총계 이익잉여금 자본총계 이익잉여금 자본총계

2017.01.01(전기초) 202,255,840 242,458,532 193,510,078 233,712,770 (8,745,762) (8,745,762)

당기총포괄이익(손실) 7,480,554 8,283,792 8,692,935 9,496,173 1,212,381 1,212,381

당기순이익 7,506,778 7,506,778 8,719,159 8,719,159 1,212,381 1,212,381

2017.09.30(전분기말) 206,095,581 247,101,510 198,562,200 239,568,129 (7,533,381) (7,533,381)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 169

6. 기타 재무에 관한 사항

가. 재무제표 재작성

회사는 2017년 12월 31일 및 2016년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 재고자산 평가 추

정의 오류로 인하여 2017년 12월 31일 및 2016년 12월 31일로 종료되는 보고기간의 재무

제표를 재작성하였습니다.

나. 대손충당금 설정 현황
(1) 최근 3사업연도의 계정과목별 대손충당금 설정내역

(2) 최근 3사업연도의 대손충당금 변동현황

(3) 매출채권관련 대손충당금 설정방침
(3-1) 매출채권 및 미수금에 대한 개별손상검토 및 집합손상검토 프로세스

(단위:원,%)

분 계정과목 채권 총액 대손충당금
대손충당금

설정률

제52기

3분기

매출채권 73,475,184,226 2,044,964,081 2.78%

미수금 1,233,967,712 61,023,415 4.95%

합   계 74,709,151,938 2,105,987,496 　

제51기

매출채권 82,060,064,192 1,676,120,085 2.04%

미수금 3,576,281,997 65,903,415 1.84%

합   계 85,636,346,189 1,742,023,500 　

제50기

매출채권 62,461,729,914 1,523,553,470 2.44%

미수금 1,430,544,637 161,668,569 11.30%

합   계 63,892,274,551 1,685,222,039 　

(단위:원)

구   분 제52기 3분기 제51기 제50기

1. 기초 대손충당금 잔액합계 1,737,143,500 1,685,222,039 1,342,907,227

2. 순대손처리액(①－②±③) - - -

① 대손처리액(상각채권액) - - -

② 상각채권회수액 - - -

③ 기타증감액 - - -

3. 대손상각비 계상(환입)액 368,843,996 56,801,461 342,314,812

4. 기말 대손충당금 잔액합계 2,105,987,496 1,742,023,500 1,685,222,039

구분 세부절차 및 기준

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 170

※ 기업회계기준서 제1109호의 실무적 간편법에 따라 전체기간 기대신용손실로 측정

(3-2) 개별적으로 유의한 금융자산의 정의

- 다음 기준중 하나를 충족하는 금융자산은 개별적으로 유의적이므로 개별손상검토를 수행

함.

(4) 당해 사업연도 기말 현재 경과기간별 매출채권잔액 현황

나. 재고자산 현황 등
(1) 최근 3사업연도의 재고자산의 사업부문별 보유현황

개별손상검토

- 개별적으로 유의적인 금융자산의 기준을 충족하는 금융자산을 식별함

- 개별적으로 유의적인 금융자산에 손상사건의 정의에 해당되는 손상징후가 발견되는지 검토함

- 위의 검토결과 손상징후가 개별적으로 발견될 경우 추정미래현금흐름을 예측하여 손상차손을 인식함

집합손상검토

- 개별손상검토 결과 손상차손을 인식하지 않은 금융자산과 개별적으로

   유의적이지 않은 금융자산에 대해 연령분석을 수행함

- 대손설정률을 산정함

- 구간별 금융자산 잔액 위에서 산정한 구간별 대손설정율을 적용하여 집합손상검토 결과 손상차손을

인식함

. 매 회계기간 말 잔액이 100억원을 초과하는 채권

. 개별적으로 손상징후가 발견된 채권

. 발생일기준 1년 초과 채권

. 유사한 신용위험이 존재하지 아니한 채권 (보증금, 장단기대여금, 장기미수금)

(단위:원)

구 분 6개월 이하
6개월 초과

1년 이하

1년 초과

3년 이하
3년 초과 계

일반 58,973,483,803 1,864,189,703 4,189,363,530 472,502,490 65,499,539,525

특수관계자 1,569,521,401 117,178,646 2,452,505,172 - 4,139,205,219

계 60,543,005,204 1,981,368,349 6,641,868,702 472,502,490 69,638,744,744

구성비율 86.94% 2.85% 9.54% 0.68% 100.00%

(단위 : 백만원)

사업부문 계정과목
제52기

3분기
제51기 제50기 비고

유리사업

상품 2,729 5,314 5,804 -

제품 38,637 55,914 66,742 -

재공품 167 286 286 -

원재료 13,367 13,660 14,518 -

부산물 　- - - -

저장품 11,311 11,695 12,330 -

미착자재 50 29 343 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 171

(2) 재고자산의 실사내역 등

1) 실사일자 :

- 2018년 1월 2,8,9일 재고자산실사 실시

- 당사의 재고실사는 12월말 기준으로 매년 1회 회계법인 입회하에 재고자산 실사를

   실시합니다.

- 재고조사 시점인 12월말과 공휴일이후 재고실사 일과의 재고자산 변동내역은

   해당기간 전체 재고의 입출고 내역의 확인을 통해 재무상태표일기준 재고자산의

   실재성을 확인합니다.

소 계 66,262 86,898 100,023 -

캔사업

상품 2,392 2,416 1,838 -

제품 4,906 6,944 7,677 -

재공품 1,976 1,422 2,736 -